

अनुक्रमांक / Roll No.

--	--	--	--	--	--

कुल प्रश्नों की संख्या : 3+3
Total No. of Questions : 3+3

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक यहाँ लिखें।
Candidate should write his/her Roll No. here
मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 05
No. of Printed Page : 05

PAPER- II PART - B
UNIT- 1, 2

सामान्य अध्ययन
08.08.2022

पूर्णांक : 150
Total Marks : 150

1. प्रत्येक खण्ड में कुल तीन प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रश्न क्र. 2 एवं 3 में आंतरिक विकल्प है। प्रश्न क्रमांक 2 में शब्द सीमा 50 है तथा प्रश्न क्रमांक 3 में शब्द सीमा 200 है।
2. प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।
3. प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए, जिसका चयन आपने आवेदन पत्र में किया है। किसी अन्य माध्यम में लिखे गये उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेगा। सभी 03 प्रश्न करना अनिवार्य है।
4. जहाँ शब्द सीमा दी गई है उसका अवश्य पालन करे।
5. प्रश्न पत्र के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर क्रमानुसार दें। एक ही प्रश्न के विभिन्न भागों के उत्तर अनिवार्य रूप से एक साथ ही लिखे जायें तथा उनके बीच अन्य प्रश्नों के उत्तर न लिखे जायें।

1. इन प्रश्न में 15 अति लघुउत्तरीय उप-प्रश्न है, प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु आदर्श शब्द सीमा 10 शब्द/एक पंक्ति होगी। प्रत्येक प्रश्न 03 अंको का है।

This question contain is very short answer questions. Answer each question in ideal 10 wrod /one line. All question are compulsory each question carries 03 markes. (15x3=45)

- 1.1 सब्सिडी Subsidy
- 1.2 मानव विकास सूचकांक और इसके मानदण्ड Human development Index and its parameters
- 1.3 प्रत्यक्ष कर की परिभाषा दीजिए और कुछ उदाहरण बताइए Define direct tax and give some example.
- 1.4 भुगतान शेष Balance of Payment
- 1.5 औद्यानिकी (बागवानी) Horticulure
- 1.6 एन.डी.पी. NDP
- 1.7 जी.डी.पी. GDP
- 1.8 अत्यधिक गरीबी What is extreme Poverty
- 1.9 ट्रिम्स TRIMS
- 1.10 भारतीय विशेष आर्थिक क्षेत्र क्या है? इसके स्थापित करने के उद्देश्य पर चर्चा करें?
What is Indian 'Special Economic Zone'? Discuss the objective to establishing it?
- 1.11 मध्य प्रदेश में विकसित स्मार्ट सिटी का नाम लिखिए?
Write down the name of smart city are developed in Madhya Pradesh?
- 1.12 सार्क SAARC
- 1.13 मध्य प्रदेश के औद्योगिक पार्क का कोई पाँच नाम लिखिए?
Write down name of Industrial Park in Madhya Pradesh any five?
- 1.14 भावांतर भुगतान योजना Bhavantar Bhugtan Yojana?
- 1.15 सूरजधारा योजना Surajdhara Yojna

2. इन प्रश्न में 10 लघुउत्तरीय उप-प्रश्न है, प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु आदर्श शब्द सीमा 50 शब्द/5-6 पंक्ति होगी। प्रत्येक प्रश्न 05 अंको का है।

This question contain is very short answer questions. Answer each question in ideal 50 wrod /5-6 line. All question are compulsory each question carries 05 markes. (10x5 =50)

- 2.1 आर्थिक विकास का पुरा मॉडल क्या है?
What is pura model of economic development?
- 2.2 भारत में ग्रामीण बेरोजगारी के कारण?
Reason of rural unemployment in India?
- 2.3 आसियान समूह पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए? Write down a short notes on ASIAN?
- 2.4 राष्ट्रीय आय और आर्थिक विकास में संबंध ?
Relationship between national income and economic development?

- 2.5 रोजगार के स्रोत ? Sources of employment?
- 2.6 औद्योगिकरण क्या है?
What is Industrialization?
- 2.7 सेबी के उद्देश्य लिखिए ?
Write the object of SEBI?
- 2.8 विश्व बैंक के कार्य बताइए?
Write the function of World Bank?
- 2.9 मध्य प्रदेश की सड़क परिवहन व्यवस्था बताइए?
Describe the road transport system of Madhya Pradesh?
- 2.10 मध्य प्रदेश में कृषि की कल्याणकारी योजनाओं पर चर्चा करें?
Discuss the welfare scheme of agriculture in Madhya Pradesh?

3. इन प्रश्न में लघुउत्तरीय उप-प्रश्न है, प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु आदर्श शब्द सीमा 200 शब्द। प्रत्येक प्रश्न 11 अंको का है।

This question contain is very short answer questions. Answer each question in ideal 200 wrod. All question are compulsory each question carries 11 markes. (11x5=55)

- 3.1 कृषि क्षेत्र के लिए प्रत्यक्ष और अप्रत्यक्ष सब्सिडी की क्या समस्याएं हैं?
What are the problems of direct and indirect subsidy for agricultural sector?
- 3.2 समावेशी विकास क्या है? इसने देश की गरीबी को कम करने में कैसे मदद की है?
What is inclusive growth ? How it has helped in poverty reduction of the country?
- 3.3 राष्ट्रीय कौशल विकास समिति का समालोचनात्मक परीक्षण मध्य प्रदेश में इसे लागू करने के लिए कोई
Criticaly examine national Skill development policy . Suggest some measure to implement this in Madhya Pradesh?
- 3.4 सार्क के उद्देश्य, संगठन और भविष्य पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें?
Write a short note on aim, organization and future of SAARC?
- 3.5 सेवा क्षेत्र में कौन सी गतिविधियाँ शामिल हैं? मध्य प्रदेश में पर्यटन उद्योग की भूमिका की व्याख्या कीजिए?
Which activities are included in service sector? Explain the role of tourism industry in Madhya Pradesh economy?